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ABSTRAKT

Měnový trh Forex nabízí příležitost spekulací za účelem zisku. V současné literatuře a na

internetu lze najít nespočet zdrojů, zabývající se obchodováním, analýzou, řízením rizika,

testováním, psychologií a dalšími tématy, jež úzce souvisí s tímto trhem. Téměř všechna

díla či články jsou autorem směřovány určitým směrem a chybí komplexní náhled, který

by spojoval všechny důležité body v jeden celek. Cílem této práce je z těchto informací

ucelit postup navržení a testování obchodní strategie obsahující všechny důležité části.

Účelem není vytvořit strategii, která dosáhne zisku, ale shrnout proces jejího navržení a

prezentovat metody, jak danou strategii otestovat a výsledky interpretovat.

Klíčová slova: Forex, analýza trhu, obchodní strategie, Money Management, drawdown,

Fibonacci, Monte Carlo

ABSTRACT

The foreign exchange market Forex offers opportunity for speculation to profit purpose. In

contemporary literature and on the internet is possible to find countless of sources dealing

with trading, analysis, risk management, testing, psychology and other themes which are

closely connected with this market. Almost all writings or articles are oriented to definite

direction and anywhere is not possible to find comprehensive view which connects every

significant points in one whole. The aim of this thesis is to unify method of proposing and

testing trading strategies with all important parts. Purpose is not to create strategy of

achieving the profit, but summarize the process of proposing the strategy and to present

methods how is it possible to test these strategies and how to interpret the results.
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ÚVOD

V současné době se velmi rozšířilo obchodování na finančních trzích a k této problematice

je dostupné nepřeberné množství informací, ve které se lze jen velmi těžce zorientovat. Na

internetu, či v knihách, lze najít nespočet strategií, obchodních systémů a dalších témat,

podle kterých je možno se řídit a obchodovat.

Sám jsem během posledních 6 let přečetl nespočet článků, narazil na stovky různých stra-

tegií, pročetl mnoho knih a i přesto mé vlastní obchodování na Forexu po tři čtvrtiny celé-

ho času nemělo jasný koncept. Mému obchodování chybělo několik aspektů, o kterých

jsem se buď nedočetl, nebo byly uvedený v obecné rovině bez uvedení způsobu přesné

realizace. Postupem času jsem se k ním dopracoval, a považují za důležité tyto zkušenosti

spojit do jednoho celku, který bude komplexní a syntetický. Moji snahou bude vytvořit

práci rozdílnou od většiny současné literatury zabývající se touto tématikou, která je ve

většině případů pouze výčtem všech obecných informací, ze kterých si začínající či mírně

pokročilý obchodník nemá šanci vzít jen to opravdu podstatné.

Po letech věnování se obchodování na Forexu, během kterých jsem zjistil, že všem těm

dostupným a publikovaným prvkům, které by měli tvořit obchodní plán, chybí vzájemná

souvislost. Chci-li dosáhnout uspokojivých výsledků, potřebuji k tomu více, než jen analý-

zu trhu, na jejichž základě otevírám obchody.

V bakalářské práci jsem si dal za cíl v první části objasnit hlavní části, které jsou klíčové

pro obchodní plán a nastínit alespoň některé metody a náhledy z celkového spektra této

tématiky, z kterých lze vycházet. Výsledkem teoretické části má být porozumění sestavení

ucelené obchodní strategie, včetně významu a způsobu její otestování. Na tomto základě

bude možné vybrat strategii, určit její parametry a zvolit optimální metodu řízení peněz,

rizika a znát konkrétní způsoby testování, z kterých se bude poté vycházet v rámci druhé,

praktické částí.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Podstatou bakalářské práce je objasnění podstatných témat související s navrhováním a

testováním obchodní strategie. K tomu nejsou zapotřebí pouze znalosti související přímo se

stavbou a testování obchodní strategie, ale je potřebné znát i základní principy, které jsou

základem tradingu.

Cílem teoretické části bude:

a) Užitím literární rešerše se dotknout základů o měnovém trhu zvaný Forex a jeho

charakteristik, které jsou považovány za důležité.

b) Představit možné formy analýzy trhu a informace, z kterých lze vycházet při pro-

cesu tvoření obchodního plánu. Účelem není výčet všech možností a metod analý-

zy, což jsou velice obsáhlé témata, ale představení těch nejznámějších z nich, včet-

ně krátkého popisu. Tohoto bude dosaženo pomocí analýzy literárních zdrojů a

s aplikací vlastních zkušeností bude provedená selekce obchodních přístupů a me-

tod potřebných k sestavení obchodního plánu, z kterých bude v praktické části pro-

vedena konstrukce obchodní strategie, jež bude podrobené testování na reálných

tržních datech.

V praktické částí bude cílem na základě teoretické části navrhnout a otestovat obchodní

strategii, na které bude představen způsob řízení rizika. Účelem není dosáhnout zisku, ale

představit způsob navržení a metody testování obchodní strategie, kterými lze ziskovou

strategii vytvořit. Navržení strategie bude realizováno syntézou dílčích poznatků

z teoretické části. Strategie bude navržená na základě backtestování obchodní myšlenky

vycházející ze znalostí analýzy trhu s pomocí obchodního deníku. K testování budou vyu-

žity reálné tržní data získané z cenového grafu, které budou následně podrobené analýze

pomocí nástrojů a výpočtů uvedených v teoretické části. Součásti testování a hodnocení

strategie budou výpočty ukazatelů výkonnosti strategie, užití equity křivky a Monte Carlo

analýza. Po provedených analýzách a simulacích bude zhotovená strategie otestována na

historických reálných tržních datech v obchodním simulátoru Trade Interceptor. Získané

výsledky budou zhodnoceny na základě parametrů vyplývajících z teoretické části jako

klíčové, v případě zjištěných nedostatků či možnosti zlepšení budou formulovány jejich

možné úpravy.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FOREX

Forex, nebo FX je obecný termín pro mezinárodní trh s cizími měnami, složen ze zkrácení

slovního spojení FORiegn EXchange a jedná se o tzv. over-the-counter (OTC) trh, který je

největším trhem na světě. Odhadovaný obchodovaný denní objem byl v roce 2017 odha-

dován přes 3 biliony amerických dolarů (Thomson Reuters ©, 2018).

1.1 Charakteristika Forexu

Tento trh, dnes těšící se veliké oblibě, byl v minulosti primárně omezen jen úzkou skupinu,

do které vzhledem k regulaci, kapitálovým požadavkům a technologiím spadali hedgeové

fondy, velké korporace a institucionální investoři. V posledních letech však mnoho firem

otevřelo přístup na Forex i malým obchodníkům, kterým poskytly finanční páku a zdarma,

popř. za nízký poplatek obchodní platformu pro příjem tržních dat a okamžité vykonávání

příkazů v reálném čase. (Lien, 2009, s. 19)

1.1.1 Rozdělení Forexu

Základní dělení měnového trhu, de facto podle způsobu obchodování, uvádí Turek (2015,

s. 13-15).

Spotový (hotovostní) trh – spotový trh je kotován v párech, to znamená nakoupení jedné

měny proti měně druhé. Pokud například nakoupíme EUR/USD za kurz 1,5000, tak za

každé euro se koupí 1,5 amerického dolaru. Tyto transakce díky nástupu moderních tech-

nologií trvají pár vteřin. Spotový trh je charakterizován vysokou likviditou, volatilitou a

nízkým rozdílem mezi nabídkou a poptávkou (dále spread). Tímto trhem se budu v této

práci zabývat.

Forwardový (termínový) a swapový (výměnný) trh – na forwardovém trhu se obchodují

otevřené budoucí obchodní dohody (forward), což jsou smlouvy, při kterých 2 strany sou-

hlasí s cenou obou příslušných měn v budoucím datu a devizové dohody neboli swapy.

Swapová dohoda je kombinací forwardu a ve stejném čase uzavřené spotové transakce a

naopak, u kterých je zapotřebí brát v potaz úrokové sazby zemí obchodovaných měn.

Futures – kontrakty futures jsou speciálním typem forwardových transakcí. Jsou standar-

dizované, podléhají fyzickému dodání a jsou obchodované na burze.

Opce – stejně jako u i jiných produktů poskytují měnové opce právo nebo závazek nakou-

pit či prodat množství měny za sjednaný kurz v předem stanovenou dobu.
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1.1.2 Klíčové atributy FX trhu

Forex nebýval tradičně nejoblíbenějším trhem, ale během posledních let se měny staly

jedním z nejpopulárnějších obchodovaných produktů. Mezi charakteristické znaky tohoto


[…]


Buy EURUSD 17100 1.14924 1.14424 -85.50 0.00 0.00 -85.50

Sell EURUSD 16900 1.14919 1.15419 -84.50 0.00 0.00 -84.50

Sell EURUSD 16800 1.14968 1.13768 201.60 0.00 0.00 201.60

Buy EURUSD 42900 1.12036 1.12936 386.10 0.00 0.00 386.10

Buy EURUSD 17900 1.11661 1.12861 214.80 0.00 0.00 214.80

Buy EURUSD 44900 1.12023 1.12923 404.10 0.00 0.00 404.10

Sell EURUSD 19200 1.12833 1.11633 230.40 0.00 0.00 230.40

Sell EURUSD 19600 1.11639 1.12172 -104.60 0.00 0.00 -104.60

Sell EURUSD 48600 1.12102 1.12702 -291.60 0.00 0.00 -291.60

Buy EURUSD 19400 1.11686 1.12886 232.80 0.00 0.00 232.80

Buy EURUSD 47100 1.12083 1.12983 423.90 0.00 0.00 423.90

Sell EURUSD 20200 1.12824 1.13324 -101.00 0.00 0.00 -101.00

Buy EURUSD 20000 1.12847 1.12347 -100.00 0.00 0.00 -100.00

Buy EURUSD 49400 1.12359 1.13259 444.60 0.00 0.00 444.60

Buy EURUSD 19800 1.12863 1.14063 237.60 0.00 0.00 237.60

Sell EURUSD 52800 1.14348 1.13448 475.20 0.00 0.00 475.20

Buy EURUSD 22100 1.12820 1.12320 -110.50 0.00 0.00 -110.50

Buy EURUSD 54600 1.12360 1.11760 -327.60 0.00 0.00 -327.60

Buy EURUSD 22200 1.11690 1.11190 -111.00 0.00 0.00 -111.00

Sell EURUSD 21000 1.11670 1.12170 -105.00 0.00 0.00 -105.00

Buy EURUSD 20800 1.11656 1.12856 249.60 0.00 0.00 249.60

Sell EURUSD 21300 1.12928 1.11728 255.60 0.00 0.00 255.60

Buy EURUSD 21800 1.11767 1.11267 -109.00 0.00 0.00 -109.00

Sell EURUSD 21600 1.11702 1.12202 -108.00 0.00 0.00 -108.00

Buy EURUSD 53400 1.12016 1.11416 -320.40 0.00 0.00 -320.40

Buy EURUSD 21300 1.11703 1.12903 255.60 0.00 0.00 255.60

Sell EURUSD 21300 1.12868 1.12871 -0.57 0.00 0.00 -0.57

Buy EURUSD 53000 1.12009 1.12810 424.27 0.00 0.00 424.27

Sell EURUSD 22100 1.12740 1.13262 -115.48 0.00 0.00 -115.48

Sell EURUSD 21200 1.12873 1.13373 -106.00 0.00 0.00 -106.00

Buy EURUSD 21600 1.12785 1.13942 249.97 0.00 0.00 249.97

Sell EURUSD 58000 1.14345 1.14945 -348.00 0.00 0.00 -348.00

Sell EURUSD 23200 1.14920 1.13720 278.40 0.00 0.00 278.40

Buy EURUSD 54900 1.13660 1.13060 -329.40 0.00 0.00 -329.40

Sell EURUSD 53300 1.13656 1.12756 479.70 0.00 0.00 479.70

Buy EURUSD 21300 1.12735 1.12235 -106.50 0.00 0.00 -106.50

Buy EURUSD 22100 1.11578 1.11078 -110.50 0.00 0.00 -110.50

Buy EURUSD 22800 1.10142 1.09642 -114.00 0.00 0.00 -114.00

Sell EURUSD 21600 1.10085 1.10585 -108.00 0.00 0.00 -108.00

Buy EURUSD 53500 1.09975 1.09375 -321.00 0.00 0.00 -321.00

Buy EURUSD 20800 1.08514 1.08014 -104.00 0.00 0.00 -104.00

Sell EURUSD 51400 1.07523 1.06623 462.60 0.00 0.00 462.60

Sell EURUSD 53700 1.07488 1.06588 483.30 0.00 0.00 483.30

Sell EURUSD 56100 1.06881 1.05995 496.79 0.00 0.00 496.79

Sell EURUSD 58600 1.06286 1.05386 527.40 0.00 0.00 527.40

Sell EURUSD 24500 1.08500 1.09000 -122.50 0.00 0.00 -122.50

Buy EURUSD 24200 1.08070 1.09270 290.40 0.00 0.00 290.40

Buy EURUSD 62100 1.09212 1.10087 543.38 0.00 0.00 543.38

Buy EURUSD 25900 1.08038 1.09238 310.80 0.00 0.00 310.80

Sell EURUSD 66300 1.09196 1.09796 -397.80 0.00 0.00 -397.80

Sell EURUSD 64400 1.09297 1.09897 -386.40 0.00 0.00 -386.40

Trading Intelligence

Executed trades Pips won/lost P/L in USD

Cou
nt

Per-
centPercent

Count AVERAGEAver-
age

Count AVERAGEAver-
age

Long 74 50% 1906.1 25.8 4,489.73 60.67

Short 73 50% 1,850.2 25.3 3,995.35 54.73

Wins 75 51% 7,662.2 102.2 19,520.42 260.27

Loses
72 49%

-
3,905.9

-54.2
-

11,035.34
-153.27

Total 147 100% 3,756.3 43276 8,485.07 57.72

Summary

Profit factor in USD 1.77

Profit factor in pips 1.88

Max drawdown 10.69 %

Largest win 543.38

Largest loss -397.80

Max gain % 4.51 %

Max loss % -3.15 %

Average gain % 3.49 %

Average loss % 1.96 %

P/L % 212.13 %

Chance of ruin % 0.01 %

Max win streak 7

Max loss streak 6
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