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Téma BP: Návrh a testování obchodních strategií na měno-vém trhu FOREX

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem předložené bakalářské práce, která se zaměřuje na složitou problematiku přesahující rámec učiva na

bakalářském studiu, je ucelit postup návrhu a testování obchodní strategie obchodování na trhu Forex. K

tomuto účelu student v teoretické části popisuje trh FX, jednotlivé analýzy trhu a problematiku tvorby

obchodní strategie včetně money managementu a backtestingu. Praktická část je věnována navržení dvou

obchodních strategií, co do výsledků je pozornost věnována předně popisu a kritériím výběru strategie,

samotnému backtestování, a papertradingu. Pozornost mohla být více směřována na robustnost obchodní

strategie a vyhodnocení výsledků včetně návrhu úprav. Kladně hodnotím užití Fibonacciho Retracementu,

zaužívaného nástroje technické analýzy, a Monte Carlo simulátoru.

Otázky: 1) Na str. 5. uvádíte: "Účelem není vytvořit strategii, která dosáhne zisku, ale shrnout proces jejího

navržení a prezentovat metody, jak danou strategii otestovat a výsledky interpretovat." Vysvětlete, prosím,

blíže.

2) Uveďte jaké další analýzy/přístupy by bylo možné použít k návrhu a testování obchodní strategie ,

mimo Vámi uvedenou fundamentální a technickou analýzu.

3) Na str. 71 uvádíte, že Vámi navržená obchodní strategie je vhodná pro obchodování na reálném

účtu. Na str. 72 dodáváte: "Autor této strategie nedoporučuje nikomu tento systém obchodovat na reálném

účtu před vlastním otestováním v simulovaném prostředí v období alespoň 2-3 roky a poté i několik měsíců

na Demo účtu." Zdůvodněte, prosím, uvedenou délku období.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 24.5.2018

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.